П Р И К А З  №____
по отделу образования, молодежной политики, физической  культуры и спорта

администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

с. Моргауши                                                                              от «___»  ________  20__ года
О проведении  Муниципального экспресс-конкурса
 рисунков  «Вдохновение весны», посвященный

Году экологической культуры и бережного

природопользования в Чувашии

    В соответствии с планом работы отдела образования, молодёжной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и  МАУДО «Моргаушская детская школа искусств имени Ф.С. Васильева», в целях выявления и поддержки одаренных детей в области изобразительного искусства и помощи подрастающему поколению осознать красоту и ценность природы и родного края
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 30 марта 2024 года на базе Моргаушской детской школы искусств имени Ф.С. Васильева Муниципальный экспресс-конкурс рисунков «Вдохновение весны» (далее - Конкурс).

 2.  Утвердить:

-  положение о Конкурсе (Приложение 1);
- состав оргкомитета и жюри Конкурса (Приложение 2 и 3).

 3. Руководителям общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования обеспечить активное участие обучающихся  в данном конкурсе.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МАУДО «Моргаушская детская школа искусств имени Ф.С.Васильева» Григорьеву О.В.

Начальник отдела образования,

молодёжной политики,
физической культуры и спорта
администрации Моргаушского
З.Ю.Дипломатова

муниципального округа
Исп.: Григорьева О.В.

8 (83541) 63-0-22

Приложение 1
к положению Муниципального
экспресс-конкурса рисунков «Вдохновение весны»

Положение Муниципального экспресс - конкурса рисунков «Вдохновение весны», посвященного Году экологической культуры и бережного

природопользования в Чувашии
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и порядок проведения муниципального экспресс - конкурса рисунков «Вдохновение весны», посвященного Году экологической культуры и бережного природопользования в Чувашии (далее – Конкурс).
1.2. Для проведения Конкурса формируется оргкомитет (Приложение 1 к положению конкурса) и экспертный совет (Приложение 2 к положению конкурса).

2. Организаторы Конкурса
2.1. Отдел образования, молодёжной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

2.2 Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Моргаушская детская  школа искусств  имени Ф. С. Васильева» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.
3. Цели  и задачи Конкурса
3.1. Конкурс проводится в целях выявления и поддержки одаренных детей в области изобразительного искусства и помощи подрастающему поколению осознать красоту и ценность природы и родного края.

3.2 Задачи:

- формирование активной жизненной позиции у детей;
- содействие в развитии творческого потенциала и реализации подрастающего поколения;
- формирование и развитие духовно-нравственных качеств обучающихся.
4. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования района в возрасте от 7 до 18 лет.

4.2. Все участники Конкурса разделяются по следующим возрастным группам:
- младшая возрастная группа – 7 – 10 лет;
- средняя возрастная группа – от 11 до 14 лет;
- старшая возрастная группа -  от 15  до 18 лет.
5. Условия, порядок и сроки проведения Конкурса

5.1. Общая тема Конкурса «Краски родного края», цель которой помочь подрастающему поколению осознать красоту и ценность природы и родного края.

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо прислать анкету-заявку (приложение 3) до  28 марта 2024 года по электронной почте: morgau_artscool@cap.ru
5.3. Конкурс в очной форме состоится 30 марта 2024 года в формате экспресс-конкурса на протяжении 3-х часов в МАУДО «Моргаушская детская школа искусств имени Ф.С. Васильева» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (2 этаж МАУ ДО СШ «Сывлăх»).

5.4. Временной регламент для очного участия 30 марта 2024:

- регистрация участников с 9.30;

- начало экспресс - конкурса в 10.00;
- окончание в 13.00;

- работа экспертного совета с 13.00 – 14.00;

- подведение итогов в 14.30.
5.5. Выполненные на Конкурсе работы остаются у организаторов. В течение  месяца  будет организована выставка в МБУК "Музей верховых чувашей» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

6. Требования к конкурсным работам
6.1. Конкурсные работы выполняются на бумаге формата А3 в любом жанре, в произвольной технике (гуашь, акварель, карандаши, пастель и т. д.). Все материалы конкурсанты привозят собой.

6.2 Конкурсная работа обязательно должна соответствовать теме конкурса.
6.3. Работа должна иметь на оборотной стороне следующую информацию: ФИО автора, возраст, учебное заведение, название работы, ФИО преподавателя.

6.4 Конкурсные работы, срисованные и заимствованные у других авторов в сети Интернет, экспертным советом не рассматриваются.
7. Критерии отбора победителей и призеров конкурса
7.1. Работы Конкурса оцениваются экспертным советом из числа авторитетных и опытных  специалистов в области изобразительного искусства и художественного образования (Приложение №2 к положению конкурса).
7.2. Жюри оценивает конкурсные работы по следующим критериям:
- соответствие тематике конкурса;

- композиционное и колористическое решение;

- техника и качество исполнения;

- художественная выразительность и оригинальность работы.
7.3 Победитель определяется большинством голосов. В каждой возрастной группе определяются победитель (1 место), призеры (2,3 места).
7.4 Итоги конкурса будут выложены на официальном сайте МАУДО «Моргаушская детская школа искусств имени Ф.С.Васильева» (https://mdshi.chvs.muzkult.ru/) и в официальном сообществе школы в социальной сети Вконтакте 01 апреля 2024 года. Для перехода на официальное сообщество в Вконтакте пройдите по ссылке https://vk.com/maudo_mdshi или перейдите по QR-коду

[image: image1.png]\

coobuecTtso BKoHTakTe

MoprayLuckas getckas
LLUKOMTa UCKYCCTB

Obyra
H-o- Yiw ';"?:‘

s

CaMmoe akTyanbHoe 3aech!

7.5 Дипломы призеров будут выданы позже, через администрации образовательных учреждений участников конкурса. Официального награждения в день конкурса не планируется.
Контактная  информация
Оргкомитет конкурса

Тел.(8-835-41)63-0-22 Петрова Наталья Алексеевна
E-mail: morgau_artscool@cap.ru
Приложение 2
к положению Муниципального
 экспресс-конкурса рисунков «Вдохновение весны»

Состав оргкомитета по проведению Муниципального экспресс-конкурса
рисунков «Вдохновение весны»

1. Петрова Наталья Алексеевна, заместитель директора МАУДО «Моргаушская детская школа искусств имени Ф.С.Васильева».

2. Цветкова Светлана Витальевна - преподаватель МАУДО «Моргаушская детская школа искусств имени Ф.С.Васильева».

3. Амосова Инна Родионовна - преподаватель МАУДО «Моргаушская детская школа искусств имени  Ф.С.Васильева».

Приложение 3
к положению Муниципального
экспресс-конкурса рисунков «Вдохновение весны»

Состав жюри по проведению Муниципального экспресс-конкурса
рисунков «Вдохновение весны»

Председатель жюри:

1.  Афанасьев Илья Петрович – Заслуженный работник культуры Чувашской Республики, член ВТО союза художников России, член  МТТО" союза педагогов-художников России" (по согласованию);

Члены:

2.  Цветкова Светлана Витальевна - преподаватель высшей категории художественного отделения МАУДО «Моргаушская детская школа искусств имени Ф.С. Васильева»;

3. Васильева Людмила Вячеславовна  — преподаватель первой категории художественного отделения МАУДО «Моргаушская детская школа искусств имени Ф.С. Васильева».
Приложение 3
к положению Муниципального
экспресс-конкурса рисунков «Вдохновение весны»

Анкета-заявка

участника к проведению Муниципального экспресс-конкурса
рисунков «Вдохновение весны»

1. Ф.И.О.(участника) _______________________________________________________

2. Возраст_________________________________________________________________
Сведения об учреждении образования

1. Полное название образовательного учреждения____________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Ф.И.О. педагога - руководителя ____________________________________________